Corregedor  Geral  e  pelo  Ouvidor  Geral  como membros  natos  e  por  seis  Defensores

Públicos estáveis em efetivo exercício (fl. 2.959-TCE).

DOS TÓPICOS RELEVANTES DO RELATÓRIO TÉCNICO

1- PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO ÓRGÃO

O  orçamento  inicial  da  Defensoria  Pública  do  Estado  de  Mato  Grosso

totalizou  R$  62.521.305,00, (sessenta  e  dois  milhões,  quinhentos  e  vinte  e  um  mil,

trezentos e cinco reais), sendo parte integrante do Orçamento Geral do Estado - Lei nº

9.686, de 28 de dezembro de 2011. Desse montante, R$ 56.352.757,00 (cinquenta e seis

milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, setecentos e cinquenta e sete reais), refere-se

ao orçamento fiscal e R$ 6.168.548,00 ao orçamento de seguridade.

Com  as  alterações  orçamentárias  ocorridas  ao  longo  do  exercício,  o

orçamento final autorizado foi de R$ 76.776.545,31 (setenta e seis milhões, setecentos e

setenta e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e um centavos), conforme

Tabela nº 4.1 e dados do FIPLAN, fls. 2.962/2.963-TCE.

2- RESULTADO DA ANÁLISE DOS ATOS DE GESTÃO

2.1 RECEITA

A previsão de arrecadação da Receita para o exercício de 2012 foi de  R$

62.521.305,00 (sessenta e dois milhões, quinhentos e vinte e um mil, trezentos e cinco

reais), e sua efetiva arrecadação totalizou o montante de R$  76.776.545,31 (setenta e

seis milhões, setecentos e setenta e seis mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta

e um centavos), assim distribuídos (fls. 2.968/2.969-TCE).

Rubrica Valor Acumulado (R$)

Receitas de Contribuições                                                                    R$ 5.135.416,74
Receitas Patrimoniais                                                                           R$ 1.069.665,34

[...]

TOTAL DA ARRECADAÇÃO:                                                              R$ 66.981.730,15 (a+b)*

vide Anexo II – Receitas Próprias e Patrimoniais – fls. 3.186/3.187-TCE

2.2 DESPESA

No exercício de 2012 a despesa total empenhada perfez o montante de R$

R$ 70.590.834,80 (setenta milhões, quinhentos e noventa mil, oitocentos e trinta e quatro

reais  e  oitenta  centavos),  a  liquidada R$  65.586.798,95 (sessenta  e  cinco  milhões,

quinhentos e oitenta e seis  mil,  setecentos e noventa e oito  reais  e noventa e cinco

centavos), e a paga R$ 55.356.690,00 (cinquenta e cinco milhões, trezentos e cinquenta

e  seis  mil,  seiscentos  e  noventa  reais),  conforme  Tópico  5.2 –  Demonstrativo  de

despesas, fls. 2.973 e 3.190-TCE.

2.3 Licitações, dispensas e inexigibilidades.

A Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso homologou no exercício 06

(seis)  Pregões,  02 (dois)  Processos de Inexigibilidade licitatória e 01 (uma) Dispensa,

conforme fls. 3.040/3.041-TCE.

Os  certames  realizados  totalizaram  R$ 14.879.880,39  (quatorze  milhões,

oitocentos e setenta e  nove mil,  oitocentos  e  oitenta reais  e  trinta  e nove centavos),

representando 39,72% do total empenhado no exercício (R$ 37.457.904,56), conforme fl.

3.040-TCE e Quadro IV de Licitações – fls. 3.192/3.195-TCE.

2.4 Contratos e Convênios concedidos.

No exercício  de  2012 foram formalizados 41 (quarenta  e  um)  Contratos,

[...]

229/2005 e 398/2010, criou inicialmente 160 (cento e sessenta) cargos de Defensores e

posteriormente a LC nº 398/2010 criou mais 40 (quarenta) cargos.

Desses 200 (duzentos) cargos de Defensores, 142 estão preenchidos e 58

estão vagos (fls. 3.064/3.070-TCE).

A Lei nº  8.572/2006 criou 109 (cento e nove) cargos de provimento efetivo

na estrutura da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso (fls. 3.067-TCE).

A Defensoria  possui  em seu quadro  organizacional  125 (cento  e  vinte  e

cinco) cargos comissionados (fls. 3.064/3.070-TCE).

O  Relatório  Técnico  destacou  que  toda  a  atividade  desenvolvida  pela

Defensoria  Pública  do  Estado  vem sendo  desenvolvida  por  comissionados  (fl.  3.068-

TCE).

2.6 Diárias e Adiantamento